26. *ancipiti*] i sin egentl. Bet., da der kjæmpedes til to Sider. — *proelio*] § 276 med A. 2. Denne Stn. med *nam* forklarer

teri se, ut coeparent, in montem receperunt, alteri ad impedimenta et carros suos se contulerunt; nam hoc toto proelio, quum ab hora septima ad vesperum pugnatum sit, aversum hostem videre nemo potuit. Ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnatum est, propterea quod pro vallo carros objecerant et e loco superiore in nostros venientes tela conjiciebant et nonnulli inter carros rotasque mataras ac tragulas subjiciebant nostrosque vulnerabant. Diu quum esset pugnatum, impedimentis castrisque nostri potiti sunt. Ibi Orgetorix filia atque unus e filiis captus est. Ex eo proelio circiter hominum milia CXXX superfuerunt eaque tota nocte continenter ierunt; nullam partem noctis itinere intermisso in fines Lingonum die quarto pervenerunt, quum et propter vulnera militum et propter sepulturam occisorum nostri triduum morati eos sequi non potuissent. Cæsar ad Lingonas litteras nuntiosque misit, ne eos frumento neve alia re juvarent; qui si juvissent, se eodem loco, quo Helvetios, habiturum. Ipse triduo intermisso cum omnibus copiis eos sequi coepit.

27. Helvetii omnium rerum inopia adducti legatos de deditione ad eum miserunt. Qui quum eum in itinere convenissent seque ad pedes projecissent suppliciterque locutiflentes pacem petissent, atque eos in eo loco, quo tum essent,

se receper., contulerunt (det var nl. et ordnet Tilbagetog: de flykte de ikke). — *hora septima*] omtr. Kl. 1 (III, 15). — *aversum*] o: fugientem, terga vertentem. — *pro vallo*] Gallerne, ligesom Germanerne (IV, 14), brukte Vognborg som en Forskansning. Der var Kvinder og Børn under Kampen. — *matara* (s. *mataris*), et Slags gallisk Kastespyd el. en tyk med en Kolbe forsynet Pil, medens *tragula* (af traho) ogs. bruktes af Hispanerne og var forsynet med en Rem, ved Hjælp af hvilken det udslyngedes i en Svingning med des større Kraft. — *subjiciebant*] i Modsætn. til *conjicere e loco superiore*. — *captus est*] § 213 a. med A. — *partem*] § 235. Mening.: de kom saa tidlig til L., da de marserede uafbrudt hele den Nat; havde de hvilet sig en Stund den første Nat, kunde de ikke saa snart være komne allerede dit. — *quum*] medens derimod (13 m.) — *Lingonas*] ? - ved Marnes og Maas's Kilder, ved Saône skilte fra Sekvanerne. — *loco* (sc. eos) *habit.*] § 227 c A. 1, § 273 b A. 1.

27. *eum - conveniss.*] § 224 b. — *eos*] o: de af Sende-

suum adventum expectare jussisset, paruerunt. Eo postquam Caesar pervenit, obsides, arma, servos, qui ad eos perfugissent, poposcit. Dum ea conqueruntur et conferuntur, nocte intermissa circiter hominum milia VI ejus pagi, qui Verbigenus appellatur, sive timore perterriti, ne armis traditis suppicio afficerentur, sive spe salutis inducti, quod in tanta multitudine deditiorum suam fugam aut occultari aut omnino ignorari posse existimarent, prima nocte e castris Helvetiorum egressi ad Rhenum finesque Germanorum contenderunt.